
 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“G. MARCONI” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria 
e Secondaria di 1°grado 

– 84091 - Battipaglia (SA) - 

 

 
Codice Fiscale: 91050600658 Sito internet: www.icmarconibattipaglia.edu.it Codice Meccanografico: SAIC8AD009 

Ambito: DR Campania - SA-26 E-mail: saic8ad009@istruzione.it Indirizzo: Via Ionio Snc 

Telefono: 0828 371200 P.E.C.: saic8ad009@pec.istruzione.it Codice Unico Ufficio: UFCGWI 

 
All’Albo e al sito 

Agli Atti 
 

 

 OGGETTO: avviso di selezione per il reclutamento INTERNO/ESTERNO di n.2 figure professionali 

(figura aggiuntiva) da impiegare nella realizzazione del progetto finanziato con Fondi Strutturali 
Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 
(FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione 
ESO4.6. A.4.A- Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del 
merito – Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate).  
Codice: ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-626 

Titolo:” Orizzonti di crescita: percorsi educativi per competenze, inclusione e socialità” 

CUP: E24D24000920007    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Programma annuale E.F. 2024; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 219 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 
VISTI i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 
VISTO l’Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate). 
VISTA la candidatura numero 2900 relativa all’avviso 59369 protocollata con numero 71324 del 
22/05/2024 
VISTA la nota di autorizzazione prot. N.  83244 del 12/06/2024 e successiva rettifica prot. N. 87558 
del 21/06/224 - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 
– Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico 
ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6. A.4.A- Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del Ministro 
dell’istruzione e del merito – Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate). 

http://www.icmarconibattipaglia.edu.it/
mailto:saic8ad009@istruzione.it
mailto:saic8ad009@pec.istruzione.it




VISTE le delibere autorizzative del Collegio dei Docenti n. 62 del 17/05/2024 e la delibera n.160 del 
20/05/2024 del Consiglio di Istituto; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio rettificato del finanziamento relativo al Progetto: 
“Orizzonti di crescita: percorsi educativi per competenze, inclusione e socialità” del 02/07/2024 
Prot. n. 7979; 

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) del 02/07/2024 Prot n. 7983 
 

VISTO il Regolamento d’Istituto - criteri per la selezione di esperti e tutor interni/esterni e figure di 
sistema;; 
 
VISTA la necessità di individuare almeno n. 2 figure aggiuntive  con profilo di psicologo, messa a 

disposizione degli allievi per supportarli nel superamento dei loro bisogni di natura psicologica, con 

particolare attenzione alle relazioni coi pari e con gli adulti, al rafforzamento della propria autostima, per 

un supporto di tipo personalizzato 

                                                                                                                                                                                                                     

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum vitae , per la 

selezione della seguente figura professionale: figura aggiuntiva   per la realizzazione dei seguenti moduli: 

TITOLO MODULO Tot.ore Figura 
aggiuntiva 

Avventura nella scuola 
del futuro: crescere, 
imparare e condividere 

20 1 

Cinema e condivisione: 
esploriamo il mondo 
del cinema insieme 

20 1 

   
 

I requisiti di ammissione per l’incarico di figura aggiuntiva sono i seguenti: 

-essere docente dell’istituto (nel caso di selezione interna) 

Per la selezione interna ed esterna: 

- essere in possesso delle competenze informatiche necessarie per gestire autonomamente la parte di 
propria competenza su piattaforma. 

-avere esperienza di percorsi didattici con alunni della fascia di età appartenente alla Scuola primaria e alla 
Scuola Secondaria di I grado. 

Per i  moduli sono di seguito elencati requisiti di accesso e profili  richiesti 

TITOLO MODULO DESTINATARI PROFILO 
RICHIESTO 

ORE REQUISITO DI 
ACCESSO 

Avventura nella 
scuola del futuro: 
crescere, imparare 
e condividere 
 
 
 
 

Alunni della classe 
quinta della 
Scuola Primaria e 
della classe prima 
della Scuola 
Secondaria di I 
grado 

Esperto in 
psicologia   

20 Laurea magistrale 
in psicologia con 
iscrizione all’albo 
almeno da un 
triennio 



 
 
Cinema e 
condivisione: 
esploriamo il 
mondo del cinema 
insieme 
 
 
 
 
 

Alunni della classe 
quinta della 
Scuola Primaria e 
della classe prima 
della Scuola 
Secondaria di I 
grado 

Esperto in 
psicologia   

20 Laurea magistrale 
in psicologia con 
iscrizione all’albo 
almeno da un 
triennio 

 

La figura aggiuntiva dovrà collaborare con esperti e tutor, al fine di garantire le attività necessarie alla 

realizzazione dei diversi moduli, in particolare nella gestione del gruppo, favorendone la coesione e 

l’istaurarsi di relazioni positive tra gli alunni. L’incarico di figura aggiuntiva prevede incontri individuali con gli 

alunni iscritti al modulo secondo le esigenze che emergeranno d1urante le varie attività dei moduli che si 

svolgeranno, in orario extrascolastico, presso questo Istituto. Il calendario specifico dello svolgimento delle 

attività verrà concordato con gli esperti selezionati, fermo restando che in caso di indisponibilità prevalgono 

gli interessi e le esigenze organizzative dell’Istituto. 

La mancata accettazione o inosservanza del calendario comporterà l’immediata decadenza dell’incarico 

eventualmente già conferito. 

Compiti della figura aggiuntiva 

La figura aggiuntiva ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento dei discenti 

e collaborare con gli esperti e tutor per la realizzazione delle attività. 

In particolare la figura aggiuntiva: 

a) Collabora con esperto e tutor nella gestione del gruppo classe, in particolare nella gestione dei conflitti 

che possono insorgere. 

b) Segue in particolare alunni con particolari difficoltà di tipo cognitivo o comportamentale 

c) Funge da facilitatore nei rapporti interpersonali tra i ragazzi, favorendo il dialogo e il confronto. 

 

Art. 2 Modalità di reclutamento 

L’avviso è   rivolto   al personale docente interno e  ad esperti esterni. 
Il Reclutamento interno  avrà  precedenza su quello esterno  a cui si attingerà solo per le 
tipologie di prestazione e  per le figure che non è stato possibile reclutare fra il personale 
docente interno. 

Art.3 Durata dell’incarico 

L’incarico consisterà nell’assegnazione di 20 ore per ogni modulo. 

Art. 4 Compensi 

Per i moduli indicati, il compenso è quantificato in 30,00 (trenta/00) euro/ ora omnicomprensivi di ogni onere 

contributo e IVA, se dovuta, e di ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale che dovesse 

intervenire per effetto di nuove disposizioni normative, sulla base di un’ora per ogni alunno, in base al 

numero approvato in sede di progetto. La misura del compenso sarà determinata dall’attività effettivamente 

svolta (ore effettivamente prestate e non potrà superare i limiti imposti dalla normativa vigente. 

Art. 5 Presentazione domande 



Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmato in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli, dall’ autorizzazione al trattamento dei dati personali ,dalla 

dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di inconferibilità allo svolgimento dell’incarico, 

dal curriculum redatto secondo il modello europeo e da un documento di identità in corso di validità 

devono pervenire via PEC, all’indirizzo saic8ad0@pec.istruzione.it o via peo all’indirizzo 

saic8ad009@istruzione.it  entro e non oltre le ore 12.00 del 12 Settembre 2024. 

 Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione 

hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla 

veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, 

ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n.445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica 

responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai 

sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n.445/2000. 

Art. 6 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, che si avvarrà di una Commissione, appositamente 

nominata, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione- pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. A parità di valutazione sarà privilegiata la minore età. 

L’istituzione scolastica può richiedere la presentazione in originale della documentazione autocertificata. 

Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo curriculum pienamente rispondente alle esigenze 

formative. 

Art. 7 Doveri dei selezionati 

Il personale reclutato dovrà essere disponibile a: 

-partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 

 -espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione di materiali di esercitazione, test di 

valutazione in entrata, in itinere e finali, materiale documentario. 

 

Art. 8 Stipula del contratto e obblighi della Figura aggiuntiva 

Gli esiti della selezione saranno comunicati direttamente ai professionisti prescelti e a quelli non prescelti o 

esclusi dalla selezione. L’Esperto dovrà impegnarsi a presentare tempestivamente il piano di lavoro e a 

svolgere l’incarico secondo il calendario predisposto da questo Istituto. L’amministrazione prima della stipula 

del contratto effettuerà i controlli di cui all’ art. 2 D. lgvo n.39 del 4 marzo 2014.L’attribuzione dell’incarico a 

docenti appartenenti alla medesima istituzione scolastica avverrà mediante lettera di incari-co, secondo i 

principali riferimenti normativi Art. 53 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Gli aspiranti dipendenti 

dalla P.A. o da altra amministrazione dovranno essere dalla stessa autorizzati e la sti- pula del contratto sarà 

subordinata al rilascio di detta autorizzazione. In caso di mancata attivazione dei percorsi formativi in oggetto 

l’Istituto si riserva di non procedere agli affidamenti degli incarichi. Per quanto non esplicitamente previsto 

nel presente bando, si applicano le disposizioni previste dal disciplinare sul conferimento dei contratti di 

prestazione d’opera 

Art.9 Responsabile Unico del Progetto(R.U.P.) 

Ai sensi del’art 15 l D.Lgs. 36/2023 si individua il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Giacomina Capuano quale 

Responsabile Unico del Progetto. 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Giacomina Capuano  
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs.  

82/2005, s .m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il  

documento cartaceo e la firma autografa) 

mailto:saic8ad0@pec.istruzione.it
mailto:saic8ad009@istruzione.it

		2024-08-29T12:04:26+0200
	GIACOMINA CAPUANO




